

## **Posiedzenie Podkomisji stałej do spraw kształcenia zawodowego (Podkomisja Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży Sejmu RP)**

W dniu 11 lutego 2020 r. odbyło się posiedzenie Podkomisji stałej do spraw kształcenia zawodowego w sprawie *Rozpatrzenia Informacji Ministra Edukacji Narodowej na temat obowiązującego stanu prawnego w zakresie dostosowania kształcenia zawodowego do potrzeb rynku pracy. Badanie zapotrzebowania na zawody. Informację przedstawili:*

- p. Magdalena Wantoła-Szumera – naczelnik Departamentu Strategii, Kwalifikacji i Kształcenia Zawodowego w MEN oraz
- p. Robert Pater – ekspert Instytutu Badań Edukacyjnych.

Referenci podkreślali, że kształcenie zawodowe, obok szkolnictwa wyższego ma największy wpływ na przygotowanie nowoczesnych kadr dla polskiej gospodarki. Dlatego zmiany wprowadzone do ustawy z dnia 22 listopada 2018 r. o zmianie ustawy – Prawo oświatowe, ustawy o systemie oświaty oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. z 2018 r. poz. 2245) mają na celu odbudowę prestiżu kształcenia zawodowego w Polsce poprzez poprawę jakości i efektywności kształcenia w szkołach i placówkach. Wprowadzone w ustawie rozwiązania umożliwiają włączenie kluczowych partnerów kształcenia zawodowego – zwłaszcza pracodawców, a także organizacje pracodawców, samorządy gospodarcze, stowarzyszenia lub samorządy zawodowe, sektorowe rady do spraw kompetencji oraz Rada Programowa do Spraw Kompetencji i wpisują się w przyjętą przez rząd RP *Strategię na rzecz odpowiedzialnego rozwoju*.

Każdego roku, począwszy od 2019 r. Minister Edukacji Narodowej ogłasza w obwieszczeniu publikowanym w Dzienniku Urzędowym Monitor Polski prognozę zapotrzebowania na pracowników w zawodach szkolnictwa branżowego na krajowym i wojewódzkim rynku pracy, w której uwzględnia m.in. dane Instytutu Badań Edukacyjnych opracowane na podstawie statystyki publicznej, danych z ZUS i SIO. Prognozę tę Minister Edukacji ogłasza do 1 lutego danego roku – z tegoroczną ,opublikowaną 30 stycznia, zawierająca m.in. alfabetyczny wykaz 24 zawodów można zapoznać się w Dz.U. z 2020 r. poz. 106.

Samorządy otrzymają na 2021 rok zwiększoną subwencję oświatową na szkoły kształcące w zawodach, na które prognozowane jest szczególne zapotrzebowanie na krajowym rynku pracy, wskazane w prognozie z roku 2020.